terkait nilai-nilai karakter damai berbasis kearifan lokal yang berimplikasi

26 Darmayanti and Moosa, “Strengthening National Identity ɨrough Sheikh Yusuf ’s Historical
Traces.”

27 Rahmatullah and Suhaeni, “Hidup Dan Perjuangan Syekh Yusuf.”
28 Syamsuddin Arif, “Shaykh Yūsuf of Makassar (d. 1111 AH/1699 CE): A Bio-Bibliographical

and Doctrinal Survey,” Intellectual Discourse 32, no. 1 (2024).
29 Nanik Suryati and Mohammad Salehudin, “Program Bimbingan Dan Konseling Untuk

Mengembangkan Kecerdasan Spiritual Dan Emosional Siswa,” Edukatif : Jurnal Ilmu
Pendidikan 3, no.

orang tuanya, dikenal pula dengan berbagai gelar kehormatan seperti
asy-Syaikh al-Hajj Yusuf Abu Mahasin Hadiyatullah Taj al-Khalawati
al-Makassari. Di kalangan masyarakat Gowa, beliau kerap dipanggil Tuanta
Salamaka (Tusalama) ri Gowa, yang berarti “guru kami yang selamat
(mulia) dari Gowa”. Ia dilahirkan di Gowa, Sulawesi Selatan, pada 3 Juli
1627 Masehi atau 8 Syawal 1036 Hijriah (Manyambeang 2014). Syaikh
Yusuf al-Makassari adalah anak dari pasangan Aminah, putri dari Gallarang
Moncong, dengan seorang pria yang dikenal sebagai petani ulet asal desa
Ko’mara. Dari garis ibunya, Syaikh Yusuf memiliki silsilah darah bangsawan
karena ibunya masih memiliki hubungan kekerabatan dengan keluarga
kerajaan Gowa.

bahwa bimbingan dan konseling merupakan suatu bentuk interaksi langsung
antara konselor dan konseli yang bertujuan agar konseli dapat beradaptasi
secara efektif dengan lingkungannya.44

Selama proses konseling berlangsung, konselor akan mendampingi

konseli dalam mengatasi permasalahan yang dihadapi sekaligus membantu

41 Arif, “Shaykh Yūsuf of Makassar (d. 1111 AH/1699 CE): A Bio-Bibliographical and Doctrinal
Survey.”

42 Azam Akdemir, “School Guidance & Counseling in the 21st Century: A Focused Review,”
ISPEC International Journal of Social Sciences & Humanities 7, no. 4 (2023): 994–1002,
doi:https://doi.org/10.5281/zenodo.10437673.